[image: image1.jpg]

          МУНИЦИПАЛЬНОЕ

              УЧРЕЖДЕНИЕ

          АДМИНИСТРАЦИЯ

     СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

           МАЛАЯ ГЛУШИЦА

  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

       БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ

     САМАРСКОЙ  ОБЛАСТИ

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 09 марта  2010 года  № 5

446191   с.Малая Глушица

                ул.Советская, 60; т.66-1-32

«Об утверждении Положения об организации

сбора и вывоза бытовых отходов и мусора

на территории сельского поселения Малая

Глушица».

         В соответствии с Федеральными  законами от 6 октября 2003 года   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 24 июня 1998 года «Об отходах производства и потребления»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

         1. Утвердить Положение об организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области (прилагается).

        2. Настоящее постановление обнародовать в сельском поселении Малая Глушица.

      3. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

Малая Глушица                                                                                              Ю.И.Щербаков

                                                               УТВЕРЖДЕНО

                                                               Постановлением главы сельского

                                                               поселения Малая Глушица

                                                               муниципального района

                                                               Большеглушицкий

                                                               Самарской области

                                                               № 5 от 09 марта 2010 года

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора

на территории сельского поселения Малая Глушица

муниципального района Большеглушицкий Самарской области

1. ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ.

         1.1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральными  законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охран окружающей среды», от 24 июня 1998 года «Об отходах производства и потребления» определяет порядок сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории сельского поселения Малая Глушица.

         1.2. Настоящее Положение не распространяется на отношения, связанные с обращением радиоактивных, биологических, ртутьсодержащих, медицинских отходов, отходов черных и цветных металлов.

         1.3. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

         бытовые отходы – отходы потребления, образовавшиеся в процессе жизнедеятельности населения, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в результате этого процесса;

         мусор – мелкие неоднородные сухие или влажные отходы;

         сбор бытовых отходов и мусора – деятельность, направленная на удаление бытовых отходов и мусора из мест их временного накопления в специально отведенные места;

         вывоз бытовых отходов и мусора – деятельность по перемещению бытовых отходов и мусора от мест сбора к местам их утилизации, переработки, обезвреживания и размещения;

         уполномоченная организация – товарищество собственников жилья, жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив, управляющая организация;

         специализированная организация – юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, основной деятельностью которых является сбор и вывоз бытовых отходов и мусора.

2. Организация сбора бытовых отходов и мусора.

         2.1. Сбор твердых бытовых отходов и мусора производится:

         а. из контейнеров для раздельного сбора отходов (текстиль, бумага, стекло, пластмасса, несортируемые отходы), установленных на оборудованных контейнерных площадках;

         б. из специальных контейнеров или с площадок для крупногабаритных отходов;

         в. из урн для мусора.

         2.3. Размещение контейнеров для отходов, урн для мусора, содержание контейнерных площадок осуществляются в соответствии с санитарными правилами и нормами, а также правовыми актами сельского поселения Малая Глушица, определяющие правила благоустройства территории сельского поселения Малая Глушица.

         2.4. Сбор жидких бытовых отходов производится:

         а. из дворовых наливных помойниц;

         б. из выгребов надворных туалетов;

         в. из биотуалетов.

         2.5. При сборе, хранении, сортировке и вывозе бытовых отходов не допускается смешение отходов различных видов: жидких с твердыми, бытовых с промышленными, отходов различного класса опасности. Если это не предусмотрено санитарными правилами и нормами и технологией.

         2.6. Нормы накопления бытовых отходов утверждаются главой администрации сельского поселения Малая Глушица.

3. Организация вывоза бытовых отходов и мусора.

3.1. Вывоз бытовых отходов с территории индивидуальных жилых домов осуществляется на основании договоров, заключаемых собственниками этих домов со специализированной организацией с оформлением талонов на вывоз бытовых отходов по установленной форме (приложение 1 к настоящему Положению).

Допускается вывоз бытовых отходов на основании разовых талонов, приобретаемых собственниками индивидуальных жилых домов у  специализированной организации, осуществляющей вывоз бытовых отходов, по установленной форме (приложение 1 к настоящему Положению).

3.2. Несортируемые бытовые отходы подлежат вывозу на полигоны с учетом  их специализации по видам отходов и географического расположения источника образования отходов.

3.3. Вывозимые бытовые отходы принимаются в установленных местах (приложение 2 к настоящему Положению).

3.4. Вывоз мусора (загрязненного снега, дорожного смета, обрези деревьев, листвы, отходов из урн) производится на специально отведенные площадки, перечень и порядок эксплуатации которых утверждается главой администрации сельского поселения Малая Глушица.

3.5. При вывозе бытовых отходов и мусора необходимо наличие следующих документов:

         а. путевого листа с указанием конечного адреса доставки бытовых отходов и мусора;

         б. талонов с указанием вида и количества бытовых отходов, а также с наличием подписей и печатей (штампов) специализированной организации, места доставки бытовых отходов.

        3.6. При сдаче бытовых отходов на объект размещения на правильно заполненный талон ставится штамп о приемке, корешок вручается ответственному лицу перевозчика (водителю, экспедитору). Корешки талонов должны храниться в специализированных организациях как документы строгой отчетности.

         3.7. Все виды работ, связанные с загрузкой, транспортировкой и выгрузкой бытовых отходов и мусора, должны вестись с использованием спецодежды и с соблюдением санитарно-гигиенических норм и правил.

         3.8. Вывоз бытовых отходов и мусора к местам их складирования осуществляется специально оборудованным транспортом.

         При вывозе пылящих или разлетающихся бытовых отходов и мусора обязательно наличие полога в машине.

      Не допускается перевозка бытовых отходов и мусора в машине с неисправной запорной арматурой или недостаточной герметичностью кузова,  с видимыми следами просыпания и протекания.

Не допускается перевозка бытовых отходов и мусора с видимыми признаками горения или тления.

                                                             Приложение 1

                                                             к Модельному порядку сбора и вывоза

                                                             бытовых отходов и мусора на

                                                             территории сельского поселения

                                                             Малая Глушица

ТАЛОН  № ________

на вывоз бытовых отходов с территории

индивидуальных жилых домов

___________________________________________________________________

(Ф.И.О. собственника индивидуального жилого дома или уполномоченного им лица, адрес

_____________________________________________________________________________________________

индивидуального жилого дома)

_____________________________________________________________________________________________

«____» ________________ 20_____г.

	№№

п/п
	Вид бытовых отходов

(твердые, жидкие)
	Количество

отходов

м3
	Класс

опасности
	Тариф,

руб.
	Сумма,

руб.

	1.

	2.

	3.

         Собственник индивидуального жилого дома или уполномоченное им лицо _________________________

                         (подпись)

           Представитель специализированной организации

 ____________________________________________________

                                      (ф.и.о. подпись)

м.п.

КОНТРОЛЬНЫЙ  ТАЛОН  № _______

(выдается собственнику индивидуального жилого дома, заполняется представителем специализированной организации)

____________________________________________________________________

            (Ф.И.О. собственника индивидуального жилого дома или уполномоченного им лица,

_______________________________________________________________________________________________

                                                   адрес индивидуального жилого дома)

_______________________________________________________________________________________________

«____» _________________ 20____г.

Вид бытовых отходов: твердые, жидкие  (нужное подчеркнуть)

Количество (м3)  _________________  Класс  опасности ___________________

Дата приема  «_____» _______________ 20____г.

№  автомашины ____________________________

         Собственник индивидуального жилого дома или уполномоченное им лицо   __________________________

                          (подпись)

            Представитель специализированной организации

   __________________________________________________________________

                                         (Ф.И.О. подпись)

м.п.

                                                             Приложение 2

                                                             к Модельному порядку сбора и вывоза

                                                             бытовых отходов и мусора на

                                                             территории сельского поселения

                                                             Малая Глушица

	Наименование
	Место

расположения
	Специализация

объекта
	Сведения

 об

обслуживающей

организации
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

[image: image2.png]